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Abstrakt

Diplomová práce s názvem ČSSD.CZ. Obsahové změny stranického média

v souvislosti s výsledky voleb do Poslanecké sněmovny PČR 2010 se zabývá teoretickým

konceptem politické komunikace a jeho vztahem k veřejné a mediální komunikaci.

Na politickou komunikaci nahlíží v kontextu rozvoje nových informačních a

komunikačních technologií a nabízí stručný pohled na vývoj politické komunikace na

internetu. Důraz je kladen na negativitu jako jeden z klíčových aspektů současné

politické komunikace.

Specifika politické kampaně na internetu zkoumá na domovských webových

stránkách České strany sociálně demokratické www.cssd.cz. Tato významná česká

politická strana své webové stránky inovovala v srpnu 2009 a během roku následujícího

zde proběhly dvě předvolební kampaně (k volbám do Poslanecké sněmovny PČR

respektive k senátním a komunálním volbám). Mezi jednotlivými kampaněmi došlo

k důležité změně ve vedení strany, na postu předsedy ČSSD nahradil Jiřího Paroubka

Bohuslav Sobotka.

Součástí práce je kvantitativní obsahová analýza webových stránek www.cssd.cz

v jednotlivých předvolebních obdobích a vyhodnocení obsahových změn hlavního

stranického média, jímž Česká strana sociálně demokratická promlouvá k publiku

na internetu.

http://www.cssd.cz/
http://www.cssd.cz/

Abstract

The thesis ČSSD.CZ. Content changes of political party medium in relation to

the elections in 2010 deals with the theoretical concept of political communication and

its relationship to the public sphere and media communications. The political

communication is analyzed in the context of the development of new information and

communication technologies (ICT's) and offers a comprehensive view of the evolution

of political communication on the internet. Emphasis is placed on negativity as one of

the key aspects of modern political communication.

Specifics of political campaigns on the internet are analyzed on the home page

of Czech social democratic party www.cssd.cz. CSSD is one of the most important

czech political parties so they answer to the importance of the internet by innovating its

website and they run two pre-election campaigns in 2010 there. Between these

campaigns an important change in the party leadership took place, Jiri Paroubek was

replaced by Bohuslav Sobotka.

The work also contains quantitative content analysis of website www.cssd.cz in

individual pre-election periods, and evaluates content changes of the main party

medium through which the Czech social democratic party speaks to the audience on the

internet.
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Úvod

Výzkum politické kampaně na internetu se na konci 20. a zejména v první

dekádě 21. století dostal do popředí zájmu řady vědeckých pracovníků1. Tato oblast

však ještě zdaleka není uspokojivě probádaná a těžko odhadovat, zda někdy taková

situace nastane. Vývoj nových informačních a komunikačních technologií nelze zastavit

a ani politická komunikace nezůstává jeho vlivu ušetřena. Můžeme tedy předpokládat,

že stále je a i v budoucnu bude co zkoumat. Diplomová práce si klade za cíl zasadit

teoretický koncept politické komunikace a jeho vztah k veřejné a mediální komunikaci

do kontextu rozvoje nových technologií a nabídnout stručný pohled na vývoj politické

komunikace na internetu s důrazem na jeden z klíčových aspektů současné politické

komunikace – negativitu2. V druhé části diplomové práce bych ráda teoretické poznatky

o vývoji politické komunikace na internetu a současných trendech v internetové

kampani aplikovala při analýze předvolebních kampaní, které v roce 2010 proběhly

na hlavním online stranickém médiu České strany sociálně demokratické – na stránkách

www.cssd.cz. V rámci analýzy mediálního obsahu se soustředím na změny hlavního

stranického média, jímž Česká strana sociálně demokratická promlouvá k publiku

na internetu.

Česká strana sociálně demokratická je jedna z nejvýznamnějších českých

politických stran, strana s letitou historií a širokou voličskou základnou. To ale nebyl

jediný důvod, proč jsem se rozhodla zkoumat obsahové změny jejího stranického

média. Sociální demokracie v roce 2009 inovovala své domovské webové stránky

www.cssd.cz a 1. srpna téhož roku je spustila v nové podobě. Tímto krokem také

zahájila novou éru své kampaně na internetu. Spuštění webových stránek bylo součástí

předvolební kampaně k předčasným volbám do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR,

které měly původně proběhnout na podzim roku 2009. Ústavní soud ČR však tento

termín zrušil3 a volby se uskutečnily až v řádném termínu v květnu 2010. A v rozporu

s předvolebními výzkumy proběhly s poněkud nečekaným výsledkem.

Česká strana sociálně demokratická volby do poslanecké sněmovny vyhrála, ale

nebyla schopná sestavit většinovou vládní koalici a odebrala se do opozice.

1 Například Michael Margolis, David Resnick, Joel D. Wolfe, 1999; Doris A. Graber, James M. Smith,
2005; Randolph Kluver, 2007; Eva J. Schweitzer, 2008.

2 Podrobně popsal Darren G. Lilleker (2006) v díle Key Concepts of Political Communication.
3 Ústavní soud ČR dne 10. září 2009 vyhověl stížnosti poslance Miloše Melčáka na ústavní zákon o

jednorázovém zkrácení volebního období poslanecké sněmovny. Se zrušením Ústavního zákona č.
195/2009 Sb. o zkrácení volebního období zároveň okamžitě pozbylo platnosti i rozhodnutí prezidenta
republiky, který vyhlásil termín předčasných voleb na 9. a 10. října 2009.

http://www.cssd.cz/
http://www.cssd.cz/
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Tento nevítaný scénář se jevil pravděpodobným již v době sčítání hlasů, a v důsledku

toho Jiří Paroubek 29. května 2010 rezignoval na post předsedy ČSSD. Nahradil jej

dosavadní statutární místopředseda strany Bohuslav Sobotka, který jako faktický lídr

stranu vedl do senátních a komunálních voleb v říjnu 2010. Tyto volby sociální

demokracie vyhrála a Bohuslav Sobotka byl ve funkci oficiálně potvrzen 36. sjezdem

ČSSD v březnu 2011.

Na obsahové změny webových stránek www.cssd.cz se diplomová práce

zaměřuje právě proto, že v období mezi jednotlivými předvolebními kampaněmi došlo

v souvislosti s výsledkem voleb do dolní komory Parlamentu ČR ke změně ve vedení

strany a lze tedy očekávat, že se tato změna odrazila i na obsahu stranického

online média.

První část diplomové práce poskytuje teoretické zázemí k tématu. V této části

pracuji jak se základními díly, které pojednávají o politické komunikaci, změnách

ve veřejné sféře a vlivu technologií na mediální svět, tak s vědeckými články, které

podrobněji zkoumají jednotlivé aspekty vývoje politické komunikace. Mezi základní

publikace se z tohoto pohledu řadí například An Introduction to Political

Communication4 od Briana McNaira, The transformation of political communication:

Continuities and changes in media and politics5, jejímž autorem je Ralph Negrine, nebo

z českých prací Politická komunikace a média6 od Jana Jiráka a Blanky Říchové.

Z autorů odborných článků se zaměřuji například na Petera Dahlgrena a myšlenky, které

představil v článku The Internet, Public Spheres, and Political Communication:

Despersion and Deliberation7 a také na Michaela Gurevitche, Stephena Colemana a

Jay G. Blumlera a jejich článek Political Communication – Old and New

Media Relationships8.

Praktická část diplomové práce nejprve krátce shrnuje téma analýzy mediálních

obsahů (pojednané například v díle Winfrieda Schulze a kolektivu autorů Analýza

obsahu mediálních sdělení9) a pak se soustředí na jednotlivé kroky kvantitativní

obsahové analýzy, které jsou detailně popsané například v publikaci Tomáše Trampoty a

Martiny Vojtěchovské Metody výzkumu médií10. Při samotné analýze obsahu webových

4 MCNAIR, Brian. An Introduction to Political Communication. London : Routledge, 2003.
5 NEGRINE, Ralph. The transformation of political communication : Continuities and changes in

media and politics. Basingstoke ; New York : Palgrave Macmillan, 2008.
6 JIRÁK, Jan; ŘÍCHOVÁ, Blanka. Politická komunikace a média. Praha : Karolinum, 2000.
7 DAHLGREN, Peter. The Internet, Public Spheres, and Political Communication : Dispersion and

Deliberation. Political Communication, 2005, 22, 2, s. 147-162.
8 GUREVITCH, Michael; COLEMAN, Stephen; BLUMLER, Jay G. Political Communication – Old

and New Media Relationships. The ANNALS of the American Academy of Political and Social
Science, 2009, 625, 1, s. 164-181.

9 SCHULZ, Winfried, et al. Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha : Karolinum, 2004.

[…]


Ať se přikloníme k pozitivní nebo negativní vizi vývoje veřejné sféry a politické

komunikace, je jisté, že rozvoj internetu a celé oblasti informačních a komunikačních

technologií bude nadále pokračovat, a proto bude výhledově nezbytné závěry plynoucí

z dosavadních výzkumů zrevidovat. A lze se domnívat, že dojde i na další úvahy

o metodách analýzy mediálního obsahu. Doris A. Graber v článku Political

Communication Faces the 21st Century uvádí, že sociálně vědecké výzkumy z oblasti

komunikace doposud používaly buď kvantitativní nebo kvalitativní metodu, v budoucnu

http://www.cssd.cz/
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však bude nutné obě metody porovnat, abychom zjistili, který způsob výzkumu

bude efektivnější.

Zjištění, ke kterým jsem dospěla při analyzování obsahových změn

internetového stranického média České strany sociálně demokratické (www.cssd.cz)

v souvislosti s výsledky voleb do Poslanecké sněmovny PČR, neukazují na žádné

bouřlivé nebo překotné změny či dokonce revoluci v komunikační strategii sociální

demokracie. Se změnou na postu předsedy strany však na webových stránkách ČSSD

přesto došlo k řadě dílčích změn. Za jednu z nejdůležitějších považuji větší důraz

kladený na programová témata. Prostor věnovaný programu vzrostl o 13% procent a

před senátními a komunálními volbami tvořil celou třetinu všech zveřejněných textů.

To je rozhodně dobrá zpráva pro ty voliče, kteří se, spíše než co dělá konkurence špatně,

chtějí dozvědět, jakou alternativu jim daná strana nabízí. Eva Bradová v knize

Negativní kampaně a politická reklama ve volbách již v roce 2008 upozorňovala, že při

použití negativní reklamy je třeba nabídnout i vlastní řešení. A ani tak nelze s jistotou

předvídat, jak bude negativní kampaň přijata.

Zkoumání poměru negativity v obsahu webových stránek www.cssd.cz

v předvolebních obdobích přineslo následující výsledky. Poměr negativní kampaně

ve smyslu kritiky politické konkurence se před senátními a komunálními volbami

zvýšil. Kritika médií a práce žurnalistů však téměř vymizela. Zatímco před volbami

do poslanecké sněmovny činila negativní kampaň směřovaná na média 10% obsahu

webových stránek, před volbami do senátu se jednalo pouze o 1%. Celkový trend

v negativně pojaté kampani byl mírně klesající. Nabízí se ale otázka přijetí této

kampaně voliči. Zatímco ve volbách do poslanecké sněmovny bylo vítězství sociální

demokracie těsné, v senátních a komunálních volbách sociální demokraté zvítězili

drtivě. Předmětem dalšího výzkumu by tedy mohla být (zatím čistě spekulativní)

otázka, zda voliči útoky na média nepovažují za horší než útoky na politickou

konkurenci a do jaké míry je tyto útoky odrazují od zvolení strany. Dále by bylo možné

analyzovat, zda existuje vztah mezi negativní kampaní proti médiím a výsledným

způsobem referování o dané straně. Konkrétně zda negativní vymezení se vůči médiím

nevyvolá negativní kampaň ze strany médií.

Poslední zkoumanou oblastí byl prostor věnovaný samotné předvolební

kampani. V reálných číslech došlo k mírnému poklesu, ale mnohem překvapivější byl

poměr tohoto prostoru vzhledem k celkovému rozsahu zveřejněných textů.

Kampaň, volby, předvolební preference a předvolební matematika totiž zabírala pouze

něco kolem jedné osminy sledovaných textů. Toto zjištění vyvrací často popisovaný
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trend politické komunikace, podle něhož je předvolební komunikace více zaměřená

na informace o kampani samotné než na informování o programu dané strany.

Analýza obsahových změn webových stránek www.cssd.cz ukázala na pozvolné

změny v trendu předvolební komunikace sociální demokracie. Míra negativity zůstala

stále vysoká, ale programových témat významně přibylo. Optikou Evy Schweitzer

a inovativní a normativní hypotézy ve vývoji politické kampaně na internetu se tedy

Česká strana sociálně demokratická vydala pomyslnou střední cestou.
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Summary

The main goal of the thesis was to put the development of new information and

communication technologies, especially the Internet, in the context of theoretical

concepts of political communication and use the website www.cssd.cz as an example of

how one of the most important czech political parties coped with the development of

technologies and the growing importance of internet in its election campaign.

We can find two perspectives on the development of new information and

communication technologies in the literature and scientific articles. On the one hand

scholars believe that with the emergence of internet the public sphere was multiplied

and also became more diversified. It means that political communication is now open to

much more citizens who can be involved in political process in the way that was

unthinkable before. On the other hand there are many doubts whether this development

will not lead to further fragmentation of the public sphere which in its new form does

not contribute to the development of democracy at all. It's for sure that the development

of new technologies will go on so it's going to be necessary to revise the results of the

previous analysis in the future.

The results of the content analysis of the main website of Czech social

democratic party (www.cssd.cz) don't imply any rapid or turbulent changes or even

revolution in the communication strategy of Czech social democracy. But after the

elections to the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic some

quantifiable changes took place. With the change of the chairman of the Czech social

democratic party the content of the website changed too. The most important is the rise

of the programme issues in the content of website www.cssd.cz. The space devoted to

the election programme increased by 13 percent and represented one third of all

published texts before the elections to the Senate of the Parliament.

Content analysis of website www.cssd.cz indicated gradual changes in the pre-

election communication style of social democracy. Negativity rate still remained high,

but the space devoted to the programme issues significantly increased. If we use the

perspective of Eva Schweitzer and her innovative and normative hypothesis to evaluate

the development of political campaigns on the internet, we could assume that the Czech

social democratic party has chosen an imaginary middle way between these two

strategies.
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