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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze práce byly narýsovány uměřeně a konkrétně, výsledná práce se proto předjímaných "cíle", "techniky" a
"struktury" bez problémů drží (snad s výjimkou kvalitativního přístupu a analýzy výrazových prostředků, ale i
bez nich není práce empiricky poddimenzovaná).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K nejlepšímu rešeršnímu výkonu se autorka vzepjala v kapitolách 2 (Nová média ve veřejné sféře a politické
komunikaci) a 3 (Politická kampaň na internetu), kde prokázala schopnost vyhledat a zpracovat aktuální a
relevatní studie. Naopak 4. kapitola je postavená jen na dlouhých citátech z Lillekera a Bradové, definice v kap.
1 a zejména kap. 5 o metodě působí zanedbaně (až zbytně).
Obsahová analýza není naplánována a její výsledky prezentovány nijak vyčerpávajícím způsobem, ale jsou-li
výsledky přesné, svou cenu mají (autorka bohužel nedává možnost toto ověřit ani s daty dále pracovat, mnou
posuzovaný výtisk DP nosič se základním souborem analyzovaných textů a získanými daty neobsahuje).
Autorka zde navíc mohla ku svému prospěchu poukázat, že např. právě u studií negativity je tato často
předpokládána a/či ilustrována, ale málokdy dokazována a/či počítána.
Interpretace získaných dat už bohužel takovým přínosem k rozvoji oboru není/nejsou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text předkládané práce obsahuje řadu jmen (odkazů), které v závěrečném seznamu literatury chybí.
Poučenější(mu) čtenáři/ce však dojde, že jde o recyklované odkazy a k původnímu zdroji by se zprostředkovaně
dopracoval(a) - budou-li ho/ji zajímat např. na str. 23-24 zmiňovaní Margolis, Resnick, Foot, Schneider,
Druckaman, Greer, LaPointe, Williams, Gulati, Klotz, Sadow a James, pak je všechny najde v seznamu
literatury u zde citované studie Evy J. Schweitzer (ta v seznamu literatury této DP nechybí).
Nejsem si jist, zda je nejvhodnější označovat ty zprvu jmenované za "normalizátory", v češtině je přeci jen tento
výraz docela zatížen.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předkládaná diplomová práce má svá pozitiva jak v teoretické, tak empirické části (viz výše), jejich propojení
však považuji za slabinu.
Práce (resp. výzkum) byl plánován jako "case study", která měla poskytnout data k rozdílu komunikace ČSSD
"paroubkovské" a "postparoubkovské" - i s tímhle zadáním by bylo u výsledků analýzy co interpretovat,
dokladovat, ilustrovat, rozvádět atd.
Když však autorka "pozapomene", že se jednalo o dvě kampaně jednoho roku (a navíc jiný typ voleb) a úvahy
v Závěru dovádí až k tvrzením o "pozvolných změnách v trendu předvolební komunikace" (a tyto úvahy navíc
pointuje odkazy na studii o dvou typech dlouhodobých ÚČINKŮ kampaní), pak podle mne přínos celé práce
značně devalvuje - to budiž i "námětem, k němuž se při obhajobě diplomatka musí vyjádřit".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!